
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06102
 Del: 15/09/2014
 Esecutivo da: 15/09/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Coordinamento pedagogico Scuola dell'infanzia

OGGETTO: 
Affidamento formazione personale docente della Scuola dell'Infanzia per l'a.s. 2014/2015

La  Responsabile P.O.

Premesso che:

- con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29/07/2014  è  stato  approvato  il 
Bilancio annuale  di  previsione 2014,  il  Bilancio pluriennale  2014/2016,  la  Relazione Previsionale  e 
Programmatica, il Piano delle alienazioni e valorizzazione di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 con la quale sono stati assegnati ai vari responsabili le risorse finanziarie per 
il raggiungimento degli obiettivi programmati;
- la Deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30/12/2013 con la quale vengono assegnate ai  
Responsabili  dei  Servizi,  per  il  periodo  di  Esercizio  Provvisorio  2014,  le  risorse  finanziarie  come 
individuato nel PEG 2013,  ridotte del 15% in attesa dell’ approvazione del Bilancio 2014/2016;

-  l’Amministrazione Comunale nell’ambito del Progetto educativo del Servizio Servizi all’Infanzia - Scuola 
dell’Infanzia è impegnata a promuovere la qualificazione della scuola mediante la ricerca pedagogica e la 
sperimentazione didattica sostenute da specifici percorsi di formazione per il personale docente, attuati sia  
con  figure  dipendenti  dall’Amministrazione  Comunale  e/o dalla  A.S.L.  Firenze,  sia  dove  necessario, 
ricorrendo a professionisti  e/o ad Associazioni in possesso di competenze ed esperienze professionali  
specifiche;

- le predette iniziative vengono annualmente proposte all’interno del documento “Linee d’indirizzo per le 
scuole dell’Infanzia comunali” predisposto dal Servizio Servizi all’Infanzia, a seguito della rilevazione 
dei bisogni formativi del personale;  

Preso  atto che  la  Direzione  Istruzione  ha  effettuato  la  ricognizione  interna  ai  sensi  dell’art.  5)  del 
Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (Prot.  n.  117222/2014)   e  che  è  stata  accertata 
l’assenza di figure professionali in possesso delle caratteristiche e dei requisiti indicati;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06102



Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei D.L.n. 
52  e  n.95  del  2012,  in  merito  all’obbligo  in  capo  alle  PP.AA.  di  ricorso  al  Mercato  elettronico  per 
l’acquisizione di beni e servizi, e rilevato che i servizi oggetto del presente provvedimento non sono messi a  
disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del Comune di Firenze per  
cui si rende necessario seguire procedure autonome di scelta del contraente;

Considerato che per la realizzazione dell’intervento formativo è stato predisposto relativo Avviso pubblico  
denominato“Avviso per la presentazione di proposte formative  rivolte al  personale del  Servizio Servizi  
all’Infanzia  -   Scuola  dell’Infanzia  del  Comune  di  Firenze”  approvato  con  DD  n.  4475/2014  e  che 
individuava due tematiche per le proposte formative, relative alla comunicazione e alla collegialità;

Dato atto 
- della pubblicazione del suddetto Avviso sulla Rete civica comunale;
- del ricevimento nei termini previsti dei seguenti progetti: 
1. “La comunicazione efficace e competenza nelle relazioni con se stessi, con gli altri, con il  
mondo che ci circonda”; “La cultura della collegialità per pensare la scuola come progetto” presentati dalla  
Società Cooperativa L’Abbaino;
2. “Educare  comunicando”;  “Dal  lavoro  in  gruppo  al  lavoro  di  gruppo”  presentati 
dall’Istituto degli Innocenti;
3. “Percorso sul tema della comunicazione”; “Percorso sul tema della collegialità” presentati 
da Change Training & Consulting s.p.a.
4. “Babycom  –  Comunicazione  consapevole:  dal  gesto  alla  parola”  presentato 
dall’Associazione Comunico;
5. “Insegnare insieme” presentato dall’ Associazione Jonas Firenze;
6. “La comunicazione ecologica nei contesti educativi: una competenza imprescindibile per 
una scuola che cresce insieme ai suoi bambini”; “Dal gruppo al gruppo di lavoro: collaborare, condividere, 
crescere” presentati dall’Università degli Studi di Firenze, Dipartimento di Scienze della Formazione e 
Psicologia;

- della costituzione di  una commissione composta  dalla Responsabile P.O. Coordinamento 
Pedagogico  Scuola  Infanzia  e  da  tre  Istruttori  Direttivi  Coordinatori  Pedagogici,  per  la 
valutazione dei progetti pervenuti;

Visti i verbali redatti dalla Commissione riunitasi in data
- 04/08/2014  nel  quale  vengono valutate  le  proposte  progettuali  pervenute  e  si  decide  di 

inviare una richiesta di chiarimenti all’Università degli Studi di Firenze e di aggiornare la  
seduta ad integrazione pervenuta.

- 08/04/2014 dove,  a seguito dell’integrazione dell’UNIFI,  viene redatta la graduatoria dei 
progetti  in  base  ai  punteggi  e  alla  valutazione  assegnata  dalla  Commissione,  da  cui  si 
evincono le motivazioni per la scelta e per l’affidamento della realizzazione del percorso 
formativo sulla tematica della collegialità a: Società Cooperativa L’Abbaino per il progetto 
“La cultura della collegialità per pensare la scuola come progetto”;  sulla tematica della  
comunicazione  a:  Università  degli  Studi  di  Firenze,  Dipartimento  di  Scienze  della 
Formazione  e  Psicologia per  il  progetto  “La  comunicazione  ecologica  nei  contesti 
educativi:una  competenza  imprescindibile  per  una  scuola  che  cresce  insieme  ai  suoi 
bambini”;

Ritenuti  congrui  i preventivi allegati a detti progetti, in relazione ai percorsi formativi da svolgersi, alla 
loro metodologia, ai curricula dei docenti, all’organizzazione degli incontri ed alle ore di docenza previste;
 
Considerato che:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06102



- le  attività  di  formazione  rientrano  nell'elenco  approvato  unitamente  alla  relazione  previsionale  e 
programmatica con la Deliberazione Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 con la quale è stato 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2014;

- le attività formative si svolgeranno durante l’anno scolastico 2014/2015 e avranno termine entro il 30 
giugno 2015;

- la  spesa  complessiva  indicata  risulta  congrua  in  base  alla  specificità  dell’intervento  richiesto  e  
compatibile con le previsioni di Bilancio 2014  Progr.08 – Ob. ZI 09;

Dato atto  che la copia informatica dei progetti  “La cultura della collegialità per pensare la scuola come 
progetto ” e “La comunicazione ecologica nei contesti educativi: una competenza imprescindibile per una  
scuola che cresce insieme ai suoi bambini”, dei relativi preventivi, dell’avviso, della richiesta di chiarimenti 
in merito alla proposte inviata (prot. n. 195040 del 7/8/2014) all’Università degli Studi di Firenze e della 
risposta ricevuta da detta istituzione in data 8/8/2014 (prot. n. 197020/2014), dei verbali allegati al presente  
provvedimento  quale  parte  integrante  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  l’Ufficio 
Amministrativo della Scuola dell’Infanzia;

Visti gli artt.107 e 183 del D.lgs. n.267/00 del 18.08.2000 che precisano analiticamente i compiti gestionali 
dei dirigenti; nonché la determinazione Dirigenziale n.3492 del 30/03/2012 con la quale viene attribuita la 
delega alla P.O. per la firma degli atti di competenza; 

Visto l’art.13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
Giunta n. 423/2011;

Visto l’art.58 e art.81 dello Statuto del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. approvare  i  due  verbali  di  gara  redatti  e  sottoscritti  dalla  Commissione  in  data  04/08/2014  e  
08/08/2014;

2. di affidare alla  Società Cooperativa L’Abbaino (CB 3357) la realizzazione del percorso formativo, 
sul tema della collegialità, dal titolo “La cultura della collegialità per pensare la scuola come progetto ”, 
come da progetto presentato,  per n.  15 ore  di  docenza al  costo orario di  € 45,00,  per  n.  5 ore di 
codocenza al costo orario di € 45,00, e per n. 4 ore non frontali  per  progettazione, monitoraggio, 
incontri  di  verifica con il  Coordinamento pedagogico, elaborazione materiali  e  documentazione del 
percorso formativo al costo orario di € 40,00; (CIG ZD41072A3E)

3. di  sub-impegnare  la  spesa  a  favore  del  beneficiario  sopra  indicato  sul  Cap.  26150  “Trasferimenti  
provenienti  dal  Ministero della  Pubblica Istruzione per  prestazioni  di  servizi  per  il  Sistema prescolastico 
Integrato” Imp. 12/711  che presenta la necessaria disponibilità, per una spesa complessiva pari ad € 
1.060,00 (esente IVA ai sensi della L. 537/93 art. 14) per l’attività di formazione. 

4. di  affidare  all’Università  degli  Studi  di  Firenze,  Dipartimento  di  Scienze  della  Formazione  e 
Psicologia la  realizzazione  del  percorso  formativo,  sul  tema  della  comunicazione,  dal  titolo  “La 
comunicazione ecologica nei contesti educativi: una competenza imprescindibile per una scuola che cresce 
insieme ai suoi bambini” come da progetto presentato, per n. 17 ore di docenza al costo orario di € 60,00, per  
n. 4 ore non frontali di monitoraggio al costo orario di € 60,00;  per progettazione e coordinamento € 200,00;  
per la documentazione del percorso formativo (stesura di un report finale) € 70,00; per costi  materiale €  
70,00; (CIG ZEE1072A63)

5. di  sub-impegnare  la  spesa  a  favore  del  beneficiario  sopra  indicato  sul  Cap.  26150  “Trasferimenti  
provenienti  dal  Ministero della  Pubblica Istruzione per  prestazioni  di  servizi  per  il  Sistema prescolastico 
Integrato” Imp. 12/711  che presenta la necessaria disponibilità, per una spesa complessiva pari ad € 
1.600,00  (esente IVA ai sensi della L. 537/93 art. 14) per l’attività di formazione. 
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06102



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO PERCORSO FORMATIVO COLLEGIALITÀ - SOC. COOP. SOCIALE 
L'ABBAINO
- PROGETTO PERCORSO FORMATIVO SULLA COMUNICAZIONE - UNIFI
- VERBALI COMMISSIONE 04/08/2014 E 08/08/2014

Firenze, lì 15/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Maria Rina Giorgi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26150 0 12/000711 28 1060
2) 26150 0 12/000711 29 1600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06102


